

## **ОАО «Омскшина»**

**Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация (не прошедшая аудиторскую проверку), подготовленная в соответствии с МСФО**

**За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года,  
и по состоянию на эту дату**

## СОДЕРЖАНИЕ

### Страница

**Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, и по состоянию на эту дату (не прошедшая аудиторскую проверку)**

|  |   |
|--|---|
| Сокращенный консолидированный промежуточный Отчет о финансовом положении       | 3 |
| Сокращенный консолидированный промежуточный Отчет о совокупном доходе          | 4 |
| Сокращенный консолидированный промежуточный Отчет о движении денежных средств  | 5 |
| Сокращенный консолидированный промежуточный Отчет об изменении капитала        | 6 |
| Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации | 7 |

ОАО «ОМСКИНА»  
 СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ  
 ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА  
 (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)  
 в тысячах российских рублей, если не указано иное

|   | Примечания | 30 июня 2013 г.  | 31 декабря 2012 г. |
|---|------------|------------------|--------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>   |            |                  |                    |
| <i>Внеоборотные активы</i>  |            |                  |                    |
| Основные средства   | 5          | 1 473 258        | 1 568 211          |
| Нематериальные активы   |            | 16 462           | 16 363             |
| Финансовые вложения в ассоциированные общества                                    |            | 17 321           | -                  |
| Авансы, связанные с капитальным строительством                                    |            | 15 054           | -                  |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>  |            | <b>1 522 095</b> | <b>1 584 574</b>   |
| <i>Оборотные активы</i>   |            |                  |                    |
| Товарно-материальные запасы   | 6          | 360 422          | 294 492            |
| Дебиторская задолженность   | 7          | 175 472          | 799 066            |
| Авансы выданные   | 8          | 6 266            | 19 630             |
| Предоплата по налогу на прибыль   |            | 2 161            | 2 161              |
| Прочие налоги к возмещению  | 9          | 33 130           | 2 296              |
| Денежные средства и их эквиваленты  | 10         | 301              | 31 195             |
| <b>Итого оборотные активы</b>   |            | <b>577 752</b>   | <b>1 148 840</b>   |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>   |            | <b>2 099 847</b> | <b>2 733 414</b>   |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>  |            |                  |                    |
| <i>Капитал</i>  |            |                  |                    |
| Акционерный капитал   | 11         | 1 011            | 1 011              |
| Нераспределённая прибыль и прочие резервы   |            | 1 601 985        | 1 637 802          |
| <b>Итого капитал</b>  |            | <b>1 602 996</b> | <b>1 638 813</b>   |
| <i>Долгосрочные обязательства</i>   |            |                  |                    |
| Отложенные налоговые обязательства  |            | 74 212           | 71 945             |
|   |            | <b>74 212</b>    | <b>71 945</b>      |
| <i>Краткосрочные обязательства</i>  |            |                  |                    |
| Краткосрочные заёмные средства и краткосрочная часть долгосрочных заёмных средств | 12         | 142 336          | 337 736            |
| Кредиторская задолженность и начисления   | 13         | 209 006          | 589 603            |
| Авансы полученные   |            | 4 029            | 4 975              |
| Кредиторская задолженность по налогам, за исключением налога на прибыль           | 14         | 67 268           | 90 342             |
|   |            | <b>422 639</b>   | <b>1 022 656</b>   |
| <b>Итого обязательства</b>  |            | <b>496 851</b>   | <b>1 094 601</b>   |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>  |            | <b>2 099 847</b> | <b>2 733 414</b>   |

Руководитель

Гришина Л. Б.

Главный бухгалтер

Кривов С.П.

28 августа 2013 г.



ОАО «ОМСКШИНА»  
 СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА  
 ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА  
 (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)  
 в тысячах российских рублей, если не указано иное

|   | Примечания | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня |                 |
|---|------------|---|-----------------|
|   |            | 2013 г.                                 | 2012 г.         |
| Выручка   | 16         | 5 043 204                               | 5 309 453       |
| Операционные расходы  | 17         | (5 060 545)                             | (5 320 597)     |
| <b>Убыток от операционной деятельности</b>  |            | <b>(17 341)</b>                         | <b>(11 144)</b> |
| Процентные расходы  |            | (16 209)                                | (15 534)        |
| <b>Убыток до налогообложения</b>  |            | <b>(33 550)</b>                         | <b>(26 678)</b> |
| Расходы по налогу на прибыль  | 15         | (2 267)                                 | (6 934)         |
| <b>Убыток за период</b>   |            | <b>(35 817)</b>                         | <b>(33 612)</b> |
| <b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ УБЫТОК<br/>ЗА ПЕРИОД</b>  |            | <b>(35 817)</b>                         | <b>(33 612)</b> |
| Убыток на обыкновенную акцию – базовый и<br>разводнённый (в российских рублях на акцию) |            | (35)                                    | (33)            |
| Средневзвешенное количество акций в<br>обращении - базовое и разводнённое (штук)        |            | 1 010 724                               | 1 010 724       |

Руководитель

Главный бухгалтер

28 августа 2013 г.



Гришина Л. Б.

Кривов С.П.

ОАО «ОМСКШИНА»  
 СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ  
 СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА  
 (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКОЮ ПРОВЕРКУ)  
 в тысячах российских рублей, если не указано иное

|  | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня |                 |
|--|---|-----------------|
|  | 2013 г.                                 | 2012 г.         |
| <b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>   |   |                 |
| Убыток до налогообложения  | (33 550)                                | (26 678)        |
| <b>Корректировки:</b>  |   |                 |
| Процентные расходы   | 16 209                                  | 15 534          |
| Изменение резервов под обесценение запасов и дебиторской задолженности   | (1 190)                                 | (1 120)         |
| Убыток / (прибыль) от выбытия внеоборотных активов   | (6 149)                                 | 30 031          |
| Амортизация внеоборотных активов   | 184 706                                 | 136 085         |
| <b>Денежные потоки по операционной деятельности до изменений оборотного капитала, уплаченного налога на прибыль и уплаченных процентов</b> | <b>160 026</b>                          | <b>153 852</b>  |
| Изменение остатков готовой продукции, товаров и незавершенного производства  | (98 208)                                | (120 658)       |
| Изменение дебиторской задолженности, включая авансы выданные   | 627 345                                 | (1 540 898)     |
| Изменение кредиторской задолженности, включая авансы полученные  | (452 494)                               | 1 433 858       |
| Изменение задолженности по налогам и сборам  | (53 908)                                | 68 016          |
| <b>Денежные потоки по операционной деятельности до уплаченного налога на прибыль и уплаченных процентов</b>                                | <b>182 761</b>                          | <b>(5 830)</b>  |
| Уплаченный налог на прибыль  | -                                       | -               |
| Уплаченные проценты  | (16 962)                                | (14 829)        |
| <b>Чистый денежный поток по операционной деятельности</b>  | <b>165 799</b>                          | <b>(20 659)</b> |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>   |   |                 |
| Приобретение основных средств  | (25 225)                                | (67 501)        |
| Приобретение нематериальных активов  | (992)                                   | -               |
| Поступления от продажи основных средств  | 24 924                                  | 38 860          |
| <b>Чистый денежный поток по инвестиционной деятельности</b>  | <b>(1 293)</b>                          | <b>(28 641)</b> |
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>   |   |                 |
| Получение заёмных средств  | -                                       | 54 760          |
| Погашение заёмных средств  | (195 400)                               | (5 332)         |
| <b>Чистый денежный поток по финансовой деятельности</b>  | <b>(195 400)</b>                        | <b>49 428</b>   |
| <b>Чистое изменение остатка денежных средств за период</b>   | <b>(30 894)</b>                         | <b>128</b>      |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало периода   | 31 195                                  | 929             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>   | <b>301</b>                              | <b>1 057</b>    |

Руководитель

Гришина Л. Б.

Главный бухгалтер

Кривов С.П.

28 августа 2013 г.



ОАО «ОМСКИНА»  
 СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В  
 КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА  
 (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)  
 в тысячах российских рублей, если не указано иное

|  | Акционерный<br>капитал | Нераспределённая<br>прибыль и прочие<br>резервы | ИТОГО<br>КАПИТАЛ |
|--|------------------------|---|------------------|
| Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г. |                        |   |                  |
| Сальдо на 31 декабря 2011 г.                 | 1 011                  | 1 800 384                                       | 1 801 395        |
| Итого совокупный доход за период             | -                      | (33 612)  | (33 612)         |
| Сальдо на 30 июня 2012 г.                    | 1 011                  | 1 766 772                                       | 1 767 783        |
| Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. |                        |   |                  |
| Сальдо на 31 декабря 2012 г.                 | 1 011                  | 1 637 802                                       | 1 638 813        |
| Итого совокупный доход за период             | -                      | (35 817)  | (35 817)         |
| Сальдо на 30 июня 2013 г.                    | 1 011                  | 1 601 985                                       | 1 602 996        |

Руководитель

Гришина Л. Б.

Главный бухгалтер

Кривов С.П.

28 августа 2013 г.





**ОАО «ОМСКШИНА»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ**  
**ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ**  
**ДАТУ**  
**(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

**1. ГРУППА И ЕЁ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ**

ОАО «Омскшина» (далее – «Компания», «Группа компаний», «Группа») входит в состав Холдинга ОАО «Кордиант» (до апреля 2012 г. Холдинг ОАО «Кордиант» носил название ОАО «СИБУР – Русские шины»).

Список дочерних компаний Группы включает в себя:

| Наименование дочерней компании | 30 июня<br>2013 г. | 31 декабря<br>2012 г. |
|--------------------------------|--------------------|-----------------------|
| ООО "Шинник ДК"                | 100%               | 100%                  |

ОАО «Омскшина» специализируется на производстве грузовых шин.

ОАО «Омскшина» основано в 1942 году. С 1 января 2006 г. Компания вошла в состав Холдинга «СИБУР – Русские шины», в свою очередь входивший в то время в «СИБУР Холдинг».

В декабре 2011 года в Холдинге «СИБУР – Русские шины» произошла смена акционера, в результате которой группа инвесторов, включающая в себя менеджмент ОАО «СИБУР – Русские шины», закрыла сделку по приобретению основных активов, составлявших ядро шинного бизнеса «СИБУР Холдинга». В апреле 2012 года ОАО «СИБУР – Русские шины» было переименовано в ОАО «Кордиант».

**2. УСЛОВИЯ ВЕДЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Деятельность Группы ведется на территории Российской Федерации. Следовательно, Группа подвержена рискам экономических и финансовых рынков России, которые проявляют характерные особенности, свойственные развивающимся рынкам. Юридическая, налоговая и нормативная базы продолжают развиваться, однако допускают возможность различных толкований и подвержены частым изменениям, что создает трудности для компаний, ведущих деятельность в России. Настоящая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация отражает оценку руководством Группы влияния экономической среды на деятельность и финансовое положение Группы. Будущая экономическая среда может отличаться от оценки руководства.

**3. ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ**

Настоящая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация (далее – «Отчётность») была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, и по состоянию на эту дату, подготовленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Настоящая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация является неаудированной и не содержит определенной информации и раскрытий, необходимых для годовой финансовой отчетности. Отдельные раскрытия, дублирующие информацию, содержащуюся в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, и по состоянию на эту дату, были пропущены или сокращены.

Функциональной валютой каждой компании Группы, включенной в консолидированную отчетность, является валюта первичной экономической среды, в которой компания осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Компании и ее основных дочерних обществ, и валютой представления Отчетности Группы является национальная валюта Российской Федерации – российский рубль («рубли»).

**ОАО «ОМСКШИНА»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ**  
**ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ**  
**ДАТУ**  
**(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

**4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И НОВЫЕ СТАНДАРТЫ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

При подготовке настоящей Отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, за исключением следующих изменений, связанных с применением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2013 года:

- МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 года или позднее. Новый стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 27 (ред. 2008 года) «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность» и ПКР-12 «Консолидация предприятия специального назначения». Стандарт МСФО (IFRS) 10 предусматривает применение единой модели контроля, в том числе к предприятиям, которые в настоящее время относятся к сфере действия ПКР-12 «Консолидация – предприятия специального назначения». В рамках новой трехступенчатой модели контроля считается, что инвестор контролирует объект инвестирования в том случае, если он подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода через свои полномочия, а также имеется связь между полномочиями и доходом. Процедуры консолидации остались теми же, что и в МСФО (IAS) 27 (ред. 2008 года). В тех случаях, когда переход на МСФО (IFRS) 10 не приводит к изменению выводов в отношении того, подлежит ли объект инвестиций консолидации или не подлежит, никаких корректировок в учете при первоначальном применении этого стандарта не требуется. Когда же переход на МСФО (IFRS) 10 приводит к изменению выводов в отношении того, подлежит ли объект инвестиций консолидации или не подлежит, применение нового стандарта может быть полностью ретроспективным, т.е. может применяться с даты получения или потери контроля, или же, в случае практической неосуществимости такого подхода, ограниченно ретроспективным, т.е. может применяться с начала самого раннего из периодов, в отношении которого такое применение осуществимо, в том числе с начала отчетного периода.

- МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность» вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 года или позднее, и подлежит ретроспективному применению. Новый стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 31 «Участие в совместном предпринимательстве». Основное изменение, вводимое МСФО (IFRS) 11, состоит в том, что совместная деятельность классифицируется либо как совместная операция, в таком случае соглашение будет отражено в финансовой отчетности аналогично активам/операциям, находящимся под совместным контролем, в соответствии с МСФО (IAS) 31, или как совместное предприятие, которое будет учитываться только методом долевого участия. Вид соглашения определяется исходя из прав и обязательств каждой из сторон этого соглашения, вытекающих из структуры совместного предпринимательства, его правовой формы, особенностей договора и других фактов и обстоятельств. Когда переход на МСФО (IFRS) 11 ведет к изменению учетной модели, данное изменение подлежит ретроспективному применению с начала самого раннего из периодов, представленных в финансовой отчетности. Согласно новому стандарту к сфере его применения относятся все стороны совместного соглашения, даже если не все они принимают участие в совместном контроле.

- МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других предприятиях» вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 года или позднее. Новый стандарт содержит требования в части раскрытия информации предприятиями, имеющими участие в дочерних, совместных, ассоциированных предприятиях или в неконсолидируемых структурированных предприятиях. Участие определяется широко, как предусмотренное или не предусмотренное договором участие, которое подвергает предприятие риску, связанному с переменным доходом, зависящим от результатов деятельности другого предприятия. Расширенные и новые требования по раскрытию информации нацелены на то, чтобы пользователи финансовой отчетности предприятия имели возможность на основе этой информации оценить характер рисков, связанных с участием этого предприятия в других предприятиях, а также влияние, которое такое участие оказывает на финансовое положение, финансовые результаты деятельности предприятия и его потоки денежных средств.

- МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости» вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2013 года или позднее. Новый стандарт представляет собой единый источник указаний по оценке справедливой стоимости, который заменяет соответствующие указания, содержащиеся во многих отдельных стандартах МСФО. В нем представлены пересмотренное определение справедливой стоимости, принципиальные подходы к оценке справедливой стоимости и требования в отношении раскрытия информации о справедливой стоимости. Новый стандарт не вводит новых требований к оценке активов и обязательств по справедливой стоимости, и не устраняет некоторые, вызванные практическими соображениями исключения из правил оценки справедливой стоимости, предусмотренные в настоящее время в некоторых стандартах. Данный стандарт применяется перспективно, предусмотрена возможность его досрочного применения. Раскрытие сравнительной информации не требуется в отношении периодов, предшествующих дате первоначального применения этого нового стандарта.



ОАО «ОМСКИНА»

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ ДАТУ**

**(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

• Поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление статей прочего совокупного дохода». Поправка требует, чтобы предприятие представляло статьи прочего совокупного дохода, которые в будущем могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка, отдельно от тех статей, которые никогда не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка. Кроме того, в соответствии с поправкой изменено название отчета о совокупном доходе на отчет о прибылях и убытках и прочего совокупного дохода. Однако допускается использование других названий. Поправка подлежит ретроспективному применению для отчетных периодов, начинающихся 1 июля 2012 года.

Группа применила все новые стандарты и интерпретации, которые вступили в силу с 1 января 2013 года. Последствия принятия новых стандартов и интерпретаций не были значительными по отношению к настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации.

Некоторые новые стандарты, интерпретации и изменения к стандартам и интерпретациям, раскрытые в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, и по состоянию на эту дату не применимы для финансового года, начинающегося 1 января 2013 года, и не были применены Группой досрочно.

**Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения.** Группа в процессе подготовки сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации использует оценки, суждения и делает допущения, которые оказывают влияние на применение учетной политики и отражаемые в отчетности суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок. Суждения в отношении положений учетной политики и методов оценки, применяемые руководством при подготовке настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации, соответствуют тем, что применялись при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, и по состоянию на эту дату, за исключением изменений в оценке расходов по налогу на прибыль.

ОАО «ОМСКШИНА»  
 ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30  
 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ ДАТУ  
 (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКОЮ ПРОВЕРКУ)  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

## 5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Ниже в таблице представлена информация по изменению чистой балансовой стоимости основных средств:

| <i>в тысячах рублей</i>                             | Земля | Здания    | Машины и<br>оборудование | Прочее    | Незавершенное<br>строительство | Итого       |
|---|-------|-----------|--------------------------|-----------|--------------------------------|-------------|
| <b>Первоначальная стоимость</b>                     |       |           |                          |           |                                |             |
| На 31 декабря 2012                                  | 5 442 | 879 283   | 2 182 591                | 223 433   | 315 123                        | 3 605 872   |
| Поступления   | -     | -         | -                        | -         | 114 371                        | 114 371     |
| Ввод в эксплуатацию                                 | -     | 4 165     | 33 765                   | 16 871    | (54 801)                       | -           |
| Выбытие   | -     | -         | (51 892)                 | (734)     | (9 159)                        | (61 785)    |
| На 30 июня 2013                                     | 5 442 | 883 448   | 2 164 464                | 239 570   | 365 534                        | 3 658 458   |
| <b>Накопленная амортизация (в т.ч. обесценение)</b> |       |           |                          |           |                                |             |
| На 31 декабря 2012                                  | -     | (492 585) | (1 349 219)              | (135 734) | (60 123)                       | (2 037 661) |
| Амортизация   | -     | (44 156)  | (121 636)                | (18 021)  | -                              | (183 813)   |
| Выбытие: накопленная амортизация                    | -     | -         | 35 591                   | 683       | -                              | 36 274      |
| На 30 июня 2013                                     | -     | (536 741) | (1 435 264)              | (153 072) | (60 123)                       | (2 185 200) |
| <b>Чистая балансовая стоимость</b>                  |       |           |                          |           |                                |             |
| На 31 декабря 2012                                  | 5 442 | 386 698   | 833 372                  | 87 699    | 255 000                        | 1 568 211   |
| На 30 июня 2013                                     | 5 442 | 346 707   | 729 200                  | 86 498    | 305 411                        | 1 473 258   |

ОАО «ОМСКШИНА»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ ДАТУ  
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

| <i>в тысячах рублей</i>                             | Земля | Здания    | Машины и<br>оборудование | Прочее    | Незавершенное<br>строительство | Итого       |
|---|-------|-----------|--------------------------|-----------|--------------------------------|-------------|
| <b>Первоначальная стоимость</b>                     |       |           |                          |           |                                |             |
| На 31 декабря 2011                                  | 5 941 | 915 159   | 2 391 336                | 203 049   | 298 413                        | 3 813 898   |
| Поступления   | -     | -         | -                        | -         | 50 493                         | 50 493      |
| Ввод в эксплуатацию                                 | -     | 5 263     | 80 281                   | 5 236     | (90 780)                       | -           |
| Выбытие   | -     | (29)      | (84 639)                 | (217)     | (15 042)                       | (99 927)    |
| На 30 июня 2012                                     | 5 941 | 920 393   | 2 386 978                | 208 068   | 243 084                        | 3 764 464   |
| <b>Накопленная амортизация (в т.ч. обесценение)</b> |       |           |                          |           |                                |             |
| На 31 декабря 2011                                  | -     | (465 419) | (1 321 129)              | (115 531) | (60 123)                       | (1 962 202) |
| Амортизация   | -     | (27 959)  | (101 944)                | (5 867)   | -                              | (135 770)   |
| Выбытие: накопленная амортизация                    | -     | 29        | 47 914                   | 101       | -                              | 48 044      |
| На 30 июня 2012                                     | -     | (493 349) | (1 375 159)              | (121 297) | (60 123)                       | (2 049 928) |
| <b>Чистая балансовая стоимость</b>                  |       |           |                          |           |                                |             |
| На 31 декабря 2011                                  | 5 941 | 449 740   | 1 070 207                | 87 518    | 238 290                        | 1 851 696   |
| На 30 июня 2012                                     | 5 941 | 427 044   | 1 011 819                | 86 771    | 182 961                        | 1 714 536   |

ОАО «ОМСКИНА»  
 ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
 ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ  
 ДАТУ  
 (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**6. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ**

| <i>в тысячах рублей</i>       | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|-------------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| Сырье и материалы             | 252 885                    | 247 840                       |
| Незавершенное производство    | 92 256                     | 38 633                        |
| Готовая продукция и товары    | 15 315                     | 8 272                         |
|                               | <b>360 456</b>             | <b>294 745</b>                |
| <i>Резерв под обесценение</i> | (34)                       | (253)                         |
| <b>Итого</b>                  | <b>360 422</b>             | <b>294 492</b>                |

**7. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

| <i>в тысячах рублей</i>                | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|--|----------------------------|-------------------------------|
| Задолженность покупателей и заказчиков | 174 000                    | 792 962                       |
| <i>Резерв под обесценение</i>          | (55)                       | (283)                         |
|  | <b>173 945</b>             | <b>792 679</b>                |
| Прочая дебиторская задолженность       | 1 827                      | 7 430                         |
| <i>Резерв под обесценение</i>          | (300)                      | (1 043)                       |
|  | <b>1 527</b>               | <b>6 387</b>                  |
| <b>Итого</b>                           | <b>175 472</b>             | <b>799 066</b>                |

**8. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ**

| <i>в тысячах рублей</i>         | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|---------------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| Предоплаты и авансы поставщикам | 6 530                      | 19 894                        |
| <i>Резерв под обесценение</i>   | (264)                      | (264)                         |
| <b>Итого</b>                    | <b>6 266</b>               | <b>19 630</b>                 |

**9. ПРОЧИЕ НАЛОГИ К ВОЗМЕЩЕНИЮ**

| <i>в тысячах рублей</i>      | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|------------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| НДС к получению              | 1 593                      | 2 296                         |
| Земельный налог к возмещению | 31 537                     | -                             |
| <b>Итого</b>                 | <b>33 130</b>              | <b>2 296</b>                  |



**ОАО «ОМСКШИНА»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ**  
**ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ**  
**ДАТУ**  
**(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКОЮ ПРОВЕРКУ)**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

**10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

| <i>в тысячах рублей</i>       | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|-------------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| Расчетные счета, в том числе: |                            |                               |
| в рублях РФ                   | 301                        | 31 195                        |
| <b>Итого</b>                  | <b>301</b>                 | <b>31 195</b>                 |

**11. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ**

Акционерный капитал материнской компании, ОАО «Омскшина», составляет 1 011 тыс. рублей.

Общее количество разрешенных к выпуску обыкновенных акций составило 1 010 724 акций (2012 г.: 1 010 724 акций), привилегированные акции отсутствуют. По состоянию на 30 июня 2013 г. акционерный капитал полностью оплачен. Основными акционерами ОАО «Омскшина» являются ОАО «Кордиант» (67,20% акций) и ООО «Олефин» (18,14%).

**12. ЗАЁМНЫЕ СРЕДСТВА**

| <i>в тысячах рублей</i> | <b>Валюта</b> | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|-------------------------|---------------|----------------------------|-------------------------------|
| Краткосрочная часть     |               |                            |                               |
| ОАО "Кордиант"          | Рубли РФ      | 142 336                    | 337 736                       |
|                         |               | <b>142 336</b>             | <b>337 736</b>                |

Сумма долгосрочных займов, подлежащая погашению в течение не более 12 месяцев с отчетной даты, отражена в составе краткосрочной части заёмных средств.

Средневзвешенная процентная ставка по займам составляет 8,54 и 8,53 по состоянию на 30 июня 2013 г. и 31 декабря 2012 г. соответственно. Справедливая стоимость займов не отличается существенным образом от их балансовой стоимости, так как все они получены на рыночных условиях.

Займы подлежат погашению в следующие сроки:

| <i>в тысячах рублей</i>  | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|--------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| До трех месяцев          | -                          | 332 336                       |
| От трех до шести месяцев | 142 336                    | 5 400                         |
|                          | <b>142 336</b>             | <b>337 736</b>                |

ОАО «ОМСКШИНА»  
**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ**  
**ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ**  
**ДАТУ**  
**(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКОЮ ПРОВЕРКУ)**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

**13. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И НАЧИСЛЕНИЯ**

| <i>в тысячах рублей</i>                              | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|--|----------------------------|-------------------------------|
| Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам | 148 352                    | 489 945                       |
| Задолженность перед персоналом                       | 19 164                     | 39 389                        |
| Кредиторская задолженность за внеоборотные активы    | 3 024                      | -                             |
| Прочая кредиторская задолженность                    | 5 969                      | 12 618                        |
|  | <b>176 509</b>             | <b>541 952</b>                |
| Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков       | 32 497                     | 47 651                        |
| <b>Итого</b>   | <b>209 006</b>             | <b>589 603</b>                |

**14. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ**

| <i>в тысячах рублей</i>                   | <b>30 июня<br/>2013 г.</b> | <b>31 декабря<br/>2012 г.</b> |
|---|----------------------------|-------------------------------|
| НДС                                       | 47 013                     | 59 094                        |
| Задолженность перед внебюджетными фондами | 11 809                     | 18 419                        |
| Налог на имущество                        | 4 695                      | 4 891                         |
| НДФЛ                                      | 3 674                      | 7 728                         |
| Прочие налоги к возмещению                | 77                         | 210                           |
| <b>Итого</b>                              | <b>67 268</b>              | <b>90 342</b>                 |

**15. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ**

|  | <b>За шесть месяцев, закончившихся<br/>30 июня</b> |                |
|--|--|----------------|
| <i>в тысячах рублей</i>                  | <b>2013 г.</b>                                     | <b>2012 г.</b> |
| Текущий налог на прибыль                 | -  | -              |
| Расходы по отложенному налогу на прибыль | 2 267  | 6 934          |
| <b>Расходы по налогу на прибыль</b>      | <b>2 267</b>                                       | <b>6 934</b>   |

ОАО «ОМСКШИНА»  
 ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
 ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ  
 ДАТУ  
 (НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**16. ВЫРУЧКА**

| в тысячах рублей                               | За шесть месяцев, закончившихся<br>30 июня |                         |
|--|--|-------------------------|
|  | 2013 г.                                    | 2012 г.                 |
| <i>Выручка от реализации шинной продукции:</i> |  |                         |
| Грузовые шины                                  | 3 499 345                                  | 3 677 272               |
| Легковые шины                                  | 146 456                                    | 147 667                 |
| Прочая шинная продукция                        | 1 209 478                                  | 1 305 112               |
|  | <u>4 855 279</u>                           | <u>5 130 051</u>        |
| Прочая выручка                                 | 187 925                                    | 179 402                 |
| <b>Итого</b>                                   | <u><b>5 043 204</b></u>                    | <u><b>5 309 453</b></u> |

Основным видом хозяйственной деятельности Группы является производство и реализация шин различных модификаций, резинотехнических изделий, составляющая основную часть всей выручки. Основную часть прочей выручки составляют выручка от оказания услуг по сдаче имущества в аренду и выручка от реализации тепловой и электроэнергии.

**17. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ**

| в тысячах рублей   | За шесть месяцев, закончившихся<br>30 июня |                         |
|--|--|-------------------------|
|  | 2013 г.                                    | 2012 г.                 |
| Расходы на сырье и материалы                                       | 3 814 536                                  | 4 137 522               |
| Расходы на оплату труда  | 587 030                                    | 534 414                 |
| Расходы на газ для собственного потребления                        | 203 523                                    | 169 103                 |
| Расходы на электроэнергию  | 192 341                                    | 163 356                 |
| Амортизация основных средств                                       | 183 813                                    | 135 770                 |
| Ремонт и техническое обслуживание                                  | 95 439                                     | 70 471                  |
| Транспортные расходы и затраты на хранение                         | 39 252                                     | 40 332                  |
| Расходы на охрану  | 13 944                                     | 21 371                  |
| Начисление налогов, кроме налога на прибыль                        | 10 539                                     | 15 093                  |
| Расходы на аренду  | 4 854                                      | 7 456                   |
| Амортизация нематериальных активов                                 | 893  | 315                     |
| Убыток/ (прибыль) от выбытия внеоборотных активов                  | (6 149)                                    | 30 031                  |
| Изменения остатков незавершенного производства и готовой продукции | (60 665)                                   | (66 359)                |
| Прочие операционные (доходы)/ расходы                              | (18 805)                                   | 61 722                  |
| <b>Итого</b>   | <u><b>5 060 545</b></u>                    | <u><b>5 320 597</b></u> |

**ОАО «ОМСКШИНА»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ**  
**ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ**  
**ДАТУ**  
**(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКОЮ ПРОВЕРКУ)**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Начисление налогов, кроме налога на прибыль, включает в себя:

| <i>в тысячах рублей</i> | За шесть месяцев, закончившихся<br>30 июня |               |
|-------------------------|--|---------------|
|                         | 2013 г.                                    | 2012 г.       |
| Налог на имущество      | 9 665                                      | 11 456        |
| Земельный налог         | 691  | 3 389         |
| Прочие налоги           | 183  | 248           |
| <b>Итого</b>            | <b>10 539</b>                              | <b>15 093</b> |

#### 18. РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Для целей составления настоящей Отчетности связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

За год, закончившийся 30 июня 2013 года и 30 июня 2012 года, Группа имела следующие операции со связанными сторонами:

| <i>в тысячах рублей</i>    | За шесть месяцев, закончившихся<br>30 июня |           |
|----------------------------|--|-----------|
|                            | 2013 г.                                    | 2012 г.   |
| Выручка от реализации шин  | 4 852 854                                  | 5 130 051 |
| Прочая выручка             | 120 460                                    | 114 089   |
| Покупка сырья и материалов | 3 841 891                                  | 4 186 391 |
| Покупка услуг              | 23 198                                     | 24 991    |
| Процентные расходы         | 16 209                                     | 15 538    |

К числу операций со связанными сторонами относятся, в частности, следующие: реализация шин и прочей продукции, а также приобретение сырья и материалов, ремонт и техническое обслуживание.

По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

| <i>в тысячах рублей</i>                 | 30 июня<br>2013 г. | 31 декабря<br>2012 г. |
|---|--------------------|-----------------------|
|   |                    |                       |
| Дебиторская задолженность               | 170 350            | 782 549               |
| Кредиторская задолженность и начисления | 90 771             | 363 593               |
| Заёмные средства                        | 142 336            | 337 736               |

Процентные ставки по займам, полученным от связанных сторон, не отличаются существенным образом от рыночных.



**ОАО «ОМСКШИНА»**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ**  
**ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА, И ПО СОСТОЯНИЮ НА ЭТУ**  
**ДАТУ**  
**(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТОРСКУЮ ПРОВЕРКУ)**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

**19. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ КЛЮЧЕВОМУ УПРАВЛЕНЧЕСКОМУ ПЕРСОНАЛУ**

| <i>в тысячах рублей</i>   | За шесть месяцев, закончившихся<br>30 июня |         |
|---------------------------|--|---------|
|                           | 2013 г.                                    | 2012 г. |
| Заработная плата и премии | 14 200                                     | 9 300   |

Ключевой управленческий персонал – это лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью Компании, в том числе любой (исполнительный или неисполнительный) директор компании (член Совета директоров).

**20. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ДРУГИЕ РИСКИ**

**Судебные разбирательства**

Группа выступает одной из сторон в ряде судебных разбирательств, возникающих в ходе хозяйственной деятельности. По мнению руководства, среди существующих в настоящее время претензий или исков нет таких, которые после вынесения по ним окончательных решений могли бы оказать существенное негативное влияние на финансовое состояние Группы.

**Условные обязательства по уплате налогов**

В российское законодательство о трансфертном ценообразовании были внесены изменения, вступившие в силу с 1 января 2012 года. Новые правила являются более детальными и в большей степени соответствуют международным принципам, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Новое законодательство дает возможность налоговым органам доначислять налоги в отношении контролируемых сделок (сделок между взаимозависимыми лицами и некоторых видов сделок между независимыми лицами), если сделка осуществляется не на рыночных условиях.

Поскольку на данный момент еще не сложилась практика применения новых правил, последствия любых споров с налоговыми органами в отношении примененных цен не могут быть надежно оценены.

По мнению руководства, по состоянию на 30 июня 2013 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и состояние Группы с точки зрения налогового законодательства является стабильным.

**21. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

События после отчетной даты отсутствуют.